
 

113 
  

 

ONA TILI DARSLARIDA IMLOVIY SAVODXONLIKNI OSHIRISHNING OʻZIGA 
XOS USULLARI 

Oqmonova Sevinchoy Olloyor qizi 
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti Turkiy tillar fakulteti O‘zga tilli 

guruhlarda o‘zbek tili ta’lim yo‘nalishi 2-bosqich talabasi 
https://doi.org/10.5281/zenodo.7976717  

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktab taʼlimini imloviy savodxonlikni oshirish yuzasidan  

isloh qilish va rivojlantirish,  turli xil chora-tadbirlar amaliyoti kuchga kirgan bir davrida ona 

tili va adabiyot darslarini tashkil etish borasida fikr va mulohazalar mavjud. Xususan, ona tili 

darslarida imloviy savodxonligini oshirishning oʻziga xos usullari ham katta bir  ahamiyat 

kasb etadi.  Aksariyat hollarda, oʻquvchi-yoshlarning pedagogik bilim salohiyatlarini oshirish 

yuzasidan taʼlim ishini tashkil etishga muvofiq tarzda savodxonlikni oshirishning turli xil usul 

va metodlari tavsiya etilgan.  

Kalit so‘z: Imloviy savodxonlik,  yozma nutq shakllari, qisqartma so‘zlar, she’riyat imlosi, 

bo‘g‘in ko‘chirish, kirish so‘zlar 

Oʻquvchi-yoshlarning yosh xususiyati va fiziologik xatti-harakatlariga kelib chiqqan holatda 

turli xil dasturlari uyinlar va metodlarga tayyorga holatda smalga oshirish yaxshi samaralarni 

beradi. Ona tili darslarida mavzular koʻlami va ularning ifodaliligiga koʻra mashqlar, mustaqil 

ishlar, nazorat ishlari hamda imloviy savodxonlikni oshirishga qaratilgan matnlar ustida 

ishlash yuzasidan ham turli xil usullarining ifodaviyligini koʻrish mumkin. Maktab oʻquvchilari 

orasida asosan, harflarning imloviy jihatdan toʻgʻri yozilishi, bosh harflar imlosi yoki bugun 

koʻchirish qoidalari gaplarda punktuatsion xatolar, imloviy xatolarga duch keladi.  Maktab 

oʻquvchilarining tinish belgilari bilan bevosita bogʻliqlikda hatolarini toʻgʻirlash yuzasidan 

ularga tushuncha berish va toʻgʻri maʼlumotlarni ularning ongida saqlab qolish yuzasidan 

axborot texnologiyalari bilan foydalanish ham yaxshi samaradorlikni berishi bilan kunda 

taʼlim ishida katta bir muvaffaqiyatlarga erishilmoqda. “Orfografiya adabiy tilning yozma 

shakliga xos boʻlib, u tildagi oʻzak-negiz va qoʻshimchalarni yagona tarzda toʻgʻri yozish 

haqidagi qoidalar yigʻindisidir. Kirill grafikasi asosidagi imlo qoidalari 1956 yilda 

tasdiqlangan. Bu imlo qoidalari quyidagi booʻlimlarni oʻz ichiga oladi: 1. Ayrim harflar imlosi; 

2. Oʻzak-negiz va qoʻshimchalar imlosi; 3. Qoʻshma soʻz va soʻz birikmalari imlosi; 4. Boʻgʻin 

koʻchirilishi; 5. Bosh harflarning yozilishi”.[1] 

Boʻgʻin koʻchirish texnologiyasi.  Boʻgʻin koʻchirish texnologiyasida oʻquvchilar soʻzlarning 

oʻzaro, bir-biri bilan bogʻlanishi va bugun koʻchirish qoidalarining satrma-satr tarzda amalga 

oshirishida ularning togʻri amaliyotini taʼminlashlari lozim.  Koʻp holatlarda bir boʻgʻinli yoki 

uch boʻgʻinli, toʻrt boʻgʻinli soʻzlar bilan ishlash, ularning undoshlar va unlilar bilan tugagan 

aksariyat qismlarining bir satridan ikkinchi satrga oʻtishlarida imloviy xatoliklarga fuch 

kelinadi. Shuningdek, harflar imlosida grafik xavflarning toʻgʻri yozilmasligi, yoki x va h 

harflarning almashinib qolishi tarzdagi xatolar kelib chiqadi.  Ona tili darslarida tovush 

tushishi, tovush ortishi, tovush oʻzgarishi kabi punktuatsion,  imloviy xatoliklardan tashqari 

yaʼni manashunday holatlar ham kuzatiladi. Bunda, oʻquvchilar oʻzaro, soʻzlashning 

mohiyatidan kelib chiqqan holda, vaziyatdan kelib chiqib, toʻgʻri taʼminlanishi, baholashlari 

lozim.  Misol uchun: Shahar soʻzining shahri soʻziga, burun soʻzining burni soʻzi  oʻzgarishlarga 

uchrab harflarning imlosi oʻzgaradi. Mana shunday soʻz shakllari  oʻzgarganda soʻng ularning 

yozilishi qismida, texnologiyasida ham oʻzgarish paydo boladi. Maktab oquvchilari esa ularni 
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anglagan holatda yaxshi samaradorlik yuzaga keltirish uchun toʻgʻri muqobil, aniq 

variantlardan foydalanishlari lozim. Shuningdek, ona tili darslarida bosh harflar bilan yozilishi 

lozim boʻlgan soʻzlar va birikmalar mavjud boʻlib, ushbu mavzular yuzasidan qoʻlanuvchi 

bilimlarning strategik ahamiyatga egaligini koʻrsatadi. “Oʻzbek tilining lotin grafikasi asosidagi 

(1995-y. da qabul qilingan) alifbosi boʻyicha asosiy imlo kridalari Oʻzbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasining 1995-y. 24 avg. karori b-n qabul qilingan”.[2] 

Oʻzbekiston respublikasiz Birlashgan Millatlar Tashkiloti kabi soʻzlar bosh harflar bilan 

yoziladi, shuningdek bosh harflar bilan yozish imlosida qisqartirib yozish yoki boʻgʻinlarni 

qisqartirib yozish kabi namunalar keltiriladi.  Misol uchun: AQSH, Oʻz.dav.nashr. Oʻquvchilarga 

imloviy savodxonlik mana shunday holatlarda katta bir yordam beradi. Ularning aksariyati 

holatlarida hayvonlar, oʻsimliklar, qushlar yoki boʻlmasa hashorat dunyosiga berilgan nomlari 

bilan tanishish, ularning qanday maʼno ixohlashiga koʻra yozilish prinsiplari qoidalarini ham 

ifodalash lozim. Ona tili darslarida noviy savodxonligini oshirishning oʻziga xos usullari 

yuzasidan sheʼriy tizimlarni ham eʼtiborga olish lozim. Sheʼriy tizimlarning, imloviy 

savodxonligini oshirishda bir qancha shamiyati katta boʻlib, soʻzlarning badiiy jihatdan 

qoʻllanishi sheʼriyatda katta bir oʻrinni tashkil etadi.  

Yozma nutq bilan sheʼriy shakllarning ifodalanishi oʻrtasida oʻzaro komplementli aloqalarning 

mavjud ekanligi tayangan holatda sheʼriy shakllar nisbatan boshqacha  nutqiy matnlari 

ogʻzaki yoki yozma tarzda tashkil etilgan matnlar boshqa uslubda ekanligi bilan farq qilinadi.  

Yozma nutqni biz kirish soʻzlar bilan ifodalanishimiz mumkin. Ular: Birinchidan, ikkinchidan, 

haqiqatdan ham, shuningdek kabi. Sheʼriy shakllarida esa biz kirish soʻzlaridan 

foydalanmaymiz, aksincha, soʻzlarning sinonimlari, antonimlari yoki inversion holatlardan 

soʻz tarkiblarning oʻzgarishlaridan foydalangan holatda ifodalaymiz. Har qanday matn, sheʼriy 

yoki nasriy  albatta, toʻgʻri ifodalanishi, imloviy  qoidalarga, savodxonlik darajasiga koʻra 

ifodalanishi mumkin ekanligi oʻziga xos  prinsipial vazifani bajarishi kerak.  Imloviy 

savodxonlikni oshirish maktab taʼlimining ustuvor yoʻnalishlardan biri hisoblanadi.  

Xulosa qilib aytganda, ona tili oʻqitish yuzasidan maktab darsliklaridan ham koʻzlangan 

maqsad aslida shu boʻlib, mashqlar va ularning ifodaliligi, uyga beriladigan topshiriqlarning 

amaliyoti ham xuddi mana shunday holatlarda koʻrib chiqiladi.  Bunda, asosan, soʻzlar, 

iboralar yoki qoʻshma gaplar tarkibida keluvchi soʻz birikmalari va shu kabi tarkibiy 

qismlarga ega boʻlgan elementlardan foydalanish oʻziga xos boʻlib xizmat qiladi va oʻquvchi 

yoshlarning savodxonligini oshirishda katta ustuvorliklarni belgilab beradi. 
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